Original im St.-A. mit der Bulle.

- 367.** Siegfried Erzbischof von Mainz bestätigt das Urtheil seines Dompropsts zwischen dem Stifte S. Simeon zu Trier und dem Ritter Simon von Rudesheim wegen Befreiung des Stiftshofs zu Schierstein von der Vogtei des Letzteren. Mainz 20. Februar 1229.

Sifridus dei gratia *S. Moguntine* sedis archiepiscopus omnibus ad quos presens scriptum pervenerit salutem in auctore salutis. Universitati vestre

notum facimus, quod cum inter ecclesiam *S. Symeonis Trevirensis* et *Symonem militem de Rudensheim* super advocatia, quam idem miles in curte de *Scerstein* ad ecclesiam *S. Symeonis Trevir.* spectante se dicebat habere, coram nobis questio verteretur, causam ipsam *G.* preposito *maioris ecclesie Moguntine* commisimus terminandam. Cumque causa legitime procedente ipsi iudici per testes legitimos constitisset, quod ipsa curtis nullo advocatie teneretur obnoxia, ipsam curtiem sicut ab ipso plene intelleximus iudice ab omni onere advocatie sententialiter duxerit absolvendam. Propter quod predictus *S.* miles iniuriam suam recognoscens coram nobis ius, quod sibi in iam dicta advocatia competere dixerat, in manus nostras resignavit pro se et heredibus suis, sub pena XL marcarum repromittens, quod super advocatia nunquam curtem inpeteret supradictam. Cuius sententiam nos ratam habentes et firmam, presentis scripti patrocinio confirmamus et ad maiorem cautelam nostri sigilli et predicti prepositi necnon *maioris ecclesie Moguntine* munimine duximus roborandam. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini MCCXXIX. Datum *Moguntie* X. Kal. Marcii.

Original im St.-A. zu Idstein. Gedr. Koffel, Eberbach I. 265.

368. Das Domkapitel zu Trier bestätigt den Verkauf eines ihm zinspflichtigen Hauses zu Trier seitens des Bürgers Daniel an den Juden Ruben und die Verlegung eines Theils des Zinses auf andere Häuser daselbst. 24. Februar 1229/30.

Arnoldus dei gratia prepositus, W. decanus totumque *maioris ecclesie Treverensis* capitulum omnibus ad quos presens carta pervenerit salutem in domino. Universitati vestre presentium literarum testimonio notum facimus, quod *Daniel* civis *Treverensis* domum quandam, quam in censu quinquaginta solidorum tenebat a nobis et contingua est turri in platea *S. Simeonis*, iudeo *Ruben* vendidit pro quinquaginta decem libris monete *Treverensis*. Verum ne nos censu debito fraudaremur inter venditorem et emptorem sic convenit, ut dicta domus annis singulis in censu nobis solveret duodecim denarios *Treverenses* in festo apostolorum Petri et Pauli. Facta est hec venditio de voluntate nostra et eorum, quorum consensus in venditione dicte domus de iure fuerat requirendus. Partem autem reliquam census videlicet quadraginta novem solidorum *Treverensium* memoratus *Daniel* presente uxore sua *Metthilde* et consentiente constituit dari de duabus domibus, que site sunt ad pedem nostre *rotunde turris*, de quibus etiam ante debebantur duo solidi in anniversario *Hugonis de Hagene* fratris nostri. Omnes autem dicti census

quingenta duo solidi *Treverenses* debentur refectorio nostro in festo pre-taxato. Ut igitur hec rata permaneant et inconvulsa, presenti pagine sigillum nostrum cum sigillo civitatis *Treverensis* fecimus apponi. Testes huius rei sunt: *W.* decanus. *C.* cantor. *T.* scholasticus. *F.* cellerarius. *Syfridus*. *Henricus Princeps*. Canonici *Trevirenses*. *Mathias*. *Otto*. *Henricus* et *Henricus* sacerdotes. *Godefridus*. *Bonefacius*. *Fridericus Mundeckin*. *Baldewinus*. *Johannes de Nallenbach* scabini *Trevirenses*. Actum anno dominice incarnationis MCCXXIX. VI. Kal. Martii.

Aus dem domcapitularkirchen großen Diplomatar im St.-A.

369. Theoderich Erzbischof von Trier beurkundet die Memorienstiftung des Canonikus Anselm von S. Castor in Coblenz im Kloster Lonnig mit Grundstücken bei Minkelsfeld. 12. März 1229/30.

Th. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus Christi fidelibus ad quos scriptum hoc pervenerit veritatis testimonium perhibere. Notum fieri volumus universitati vestre, quod nobis mediantibus prior et conventus de *Lunneche* *Anselmo* canonico *S. Castoris* in *Confluentia* XII iurnales allodii sui in curte ipsorum *Minchilve* pro XII marcis vendiderunt, de quibus XII maldra siliginis ei in pensione annuatim persolvent et illa singulis annis usque ad festum *S. Martini* in domum suam apud *Confluentiam* suis expensis deducunt, ut sic omnibus diebus vite sue dicta XII maldra quiete et pacifice percipiat omni penitus remota contradictione. Si vero dictam annonam prefixo tempore ei non deduxerint, in dimidia marea ratione deductionis teneantur eidem. Prefatus vero *A.* pro remedio anime sue dictos iurnales contulit ecclesie de *Lunneche*, si ipsum decedere vel religionem intrare, vel propriis qualitercunque renunciare contingat. Testes sunt hii: *Arnoldus* maior prepositus *Trevirensis* et archidiaconus. *Cunradus* prepositus *S. Florini*. *Gerlacus* prepositus *S. Castoris*. *Richardus* decanus. *Waldaverus* custos. Magister *Meinwardus* canonicus *S. Castoris* in *Confluentia*. Ne vero super hiis in posterum aliqua oriri possit contradictio, presentem cedulam sigillo nostro et sigillo prefate ecclesie de *Lunneche* fecimus communiri. Acta sunt hec anno MCCXXIX. IIII. Idus Marcii.

Original im St.-A. Die Siegel fehlen.

370. Ingebrand Archidiacon zu Trier, Propst zu Carden und Münstermaifeld beurlundet ein auf Klage des Stifts Carden gegen den Ritter Peter von Elz ergangenes Urtheil, welches die Veräußerung kirchlicher Güter an einen Mächtigeren verbietet. Im Stift Carden 26. April 1229.

I. dei gratia Treverensis ecclesie archidiaconus et Cardonensis et Monasteriensis prepositus universis Christi fidelibus salutem in domino. Universitati vestre significamus, quod cum capitulum Cardonense coram iudicibus a domino papa delegatis querelam deposuisset super eo, quod dominus P. de Alcea terram mansualem ecclesie Cardonensis, fratribus dicte ecclesie contradicentibus, apud Machene sitam a Rudolfo ipsorum mansionario emisset, promisit dictus P. coram domino Th. Trevirorum archiepiscopo, quod sententie, quam mansionarii dicte ecclesie dictarent super huiusmodi emptione, vellet stare diem et locum, quinta videlicet feria post Quasi modo geniti in refectorio Cardonensi coram nobis ad audiendam sententiam accipiendo. Nos igitur die predicta in loco memorato, presentibus ecclesie scabinis et mansionariis ad dictam ecclesiam pertinentibus, a Conrado scabino in sententiam quesivimus, utrum aliquis mansionariorum bona mansualia ecclesie in aliquem, qui sue conditionis non esset seu in potentio rem, preter consensum dicte ecclesie titulo emptionis seu alterius alienationis posset transferre. Qui consilio cum scabinis et mansionariis habito, per Gunterum, cum eloquentior ipso esset, sententiando dictavit, quod si aliquis mansionariorum vellet vel necesse haberet bona mansualia vendere, primo offerre deberet vendenda ipsi ecclesie, a qua ipsa bona tenet. Ecclesia vero eam hereditatem, quam in hiis bonis haberet, emere nolente, in nullum potentio rem, quam esset ipse vendens, transferre posset. In suum autem comansionarium libere cum consensu posset transferre et ad quam pertinent ecclesie. Huic autem sententie consensum adhibuerunt scabini Gunterus. Godefridus. Henricus. Conradus. Gerlacus. Walterus. Mansionarii de Vorste: Wicherus. Hermannus. Henricus. Warnerus. De Machene autem mansionarii: Rudolfus. Alstenus. Theodericus faber. Et de Bittelsdorf mansionarii: Theodericus et Menardus et alii quam plures. Testes autem: magister Adam scolasticus S. Florini et magister Meynwardus canonicus S. Castoris in Confluentia et alii plures tam clerici quam laici. Acta sunt hec anno domini MCCXXIX feria V. post Quasimodogeniti in refectorio Cardonensi.

Original im St.-A. Das Siegel ist zerbrochen.

- 371.** Richard Abt und der Convent von S. Martin bei Trier tauschen mit einem Lehenmann des Klosters S. Irminen (Deren) zu Trier Wingerte am Marienberg, Trier gegenüber. 29. April 1229.

Richardus dei gratia abbas totusque conventus ecclesie *S. Martini Trevirensis* etc. notum esse volumus etc., quod nos etc. cum *Conrado de Fonte* civi *Trevirensi* legaliter et nullo reclamante concambium fecimus de vinea, quam nos posedemus in *Monte S. Marie trans pontem* et de vinea sua sita in *Esschowe*, quam a conventu *S. Marie in Horreo* iure possedit feudali. Huic vero concambio et perpetuo stabilitati testes interfuerunt *Richardus* abbas. *Theodericus* prior et totus conventus *S. Martini Trevirensis*. *Agnes* magistra. *Christina* priorissa. *Johannes* sacerdos et custos ecclesie *S. Marie in Orreo* totusque eiusdem loci conventus. Actum anno gratie **MCCXXVIII** tertio Kal. Maii.

Diplomatar der Abtei S. Irminen im St.-A.

- 372.** P. Abt und der Convent von Villers verkaufen dem Kloster Irminen (Deren) zu Trier eine Mühle am Biewerbach, Trier gegenüber. Im Domkapitel zu Trier 17. Juni 1229.

Frater *P.* dictus abbas et totus conventus *Villariensis* universis Christi fidelibus presentibus et futuris salutem in domino. Quoniam omnes labimur et memoria nostra deficit sicut aqua que decurrit, necessarium est et religiosum, ut ea que facimus, scripture testimonio roborare et perpetuare debeamus. Inde est, quod universitati vestre presentibus litteris attestamus, quod cum nostrum monasterium gravi premeretur onere debitorum et ex mobilibus solvi non posset, habita super hoc deliberatione, molendinum, prata, agros, nemus, alveum molendini et rivulum in *Beuerbach* contra civitatem *Trevirensis*, que dilectus noster *Rodolfus* archidiaconus *Trevirensis* pro remedio anime sue nobis contulit, de ipsius bona voluntate et communi consensu omnium nostrorum per manum prioris nostri *Gerardi* et subcellararii nostri *Sybodonis* magistre et conventui de *Horreo S. Marie Trevirensis* vendidimus pro octoginta libris *Metensibus*, quas in maiores et magis necessarias utilitates conventus nostri impendimus et eos in bonorum illorum omnium corporalem misimus possessionem. Ut autem prefata venditio maioris auctoritatis robore adiuvetur, *Ortolfus*, *Bonifacius* scabini *Trevirenses* promiserunt supradictis magistre et conventui sub pena centum librarum *Trevirensium*, quod a die venditionis usque ad annum dabunt litteras abbatis et conventus de *Morimont*

continentes, quod ratum habebunt sepe dicte venditionis contractum. Acta sunt hec in capitulo *maioris ecclesie Trevirensis* anno domini MCCXXIX XV. Kal. Julii in presentia domini *Willelmi* decani *maioris ecclesie Trevirensis* et pretaxati *R.* archidiaconi, *Th.* scolastici, *C.* cantoris, *H.* prepositi de *Palaciolo*, *J. de Rodemachere*, *W. de Dauelis*, *C. de Bacheim* canonicorum *Trevirensium*. *Godefridi*, *Ortolfi*, *Bonefacii*, *Balduini*, *Ludowici Albi* scabiorum *Trevirensium*. *Jacobi Pape* et multorum aliorum. In ipsius autem venditionis testimonium et munimentum sigillum nostrum, sigillum *maioris ecclesie Trevirensis*, sigillum *Kod.* archidiaconi *Trevirensis*, sigillum civitatis *Trevirensis* presentibus litteris fecimus adaptari.

Original im St.-A. Von den 3 Siegeln fehlt das erste.

373. Die Grafen Friedrich von Leiningen und Simon von Dagsburg beurkunden einen Vergleich zwischen dem Kloster Himmerode und den Gebrüdern von Elmensheim wegen des Neuhofs bei Speyer. 18. Juli 1229.

Illustri comites F. de Linengen et S. de Dagesburc universis Christi fidelibus presens scriptum intuentibus eterni regis benedictionem. Ea que in tempore geruntur tam scripture, quam vive vocis testimonio ad maiorem certitudinem solent commendari, ne tractu temporis, cum labilis sit hominum memoria, in dubium possint revocari. Notum igitur presentis cedule attestatione facimus singulis et universis, ad quos presentes littere pervenerint, quod cum questio inter domum *B. Marie* in *Hemmenrode* et *Novam curiam* iuxta *Spiram* sitam ex una parte et *Germanum* et fratrem suum et totam sanguinis sui lineam *de Elmensheim* ex altera parte verteretur, mediantibus honestis viris *Godeberto de Liningen* et *Ulrico de Grindestat* et *Ulrico de Crudingan* et fratre *Eberhardo de Ysenburc* pacifice sopiverunt. Hec autem ad maiorem cautelam habendam, ut rata et inconvulsa ammodo permaneant, sigillis nostris insignivimus. Acta sunt hec anno domini MCCXXVIII XV. Kal. Aug. Indictione II.

Original mit 2 Siegeln in der Stadtbibliothek zu Trier. Gebr. Remlinger, Speyer. Urkundenbuch I. 184.

374. Das Kloster Lonng verkauft dem Kloster S. Thomas an der Mill sein Gut zu Platten. Lonng 21. August 1229.

Notum sit omnibus presens scriptum visuris, quod cum sepius per internuntios de venditione et emptione quorundam bonorum tractatum esset, tandem sic terminatum est, quod conventus sanctimonialium apud *S. Thomam* deo servientium quendam fratrem conversum suum usque *Lonneche* transmisit, prior vero iamdicte ecclesie, in *Lonneche* videlicet, cum conventu communi consilio inito, predicto converso *S. Thome* nomine *Hermanno* quicquid apud *Platene* in agris vel vineis et pratis et si qua alia sunt hiis similia possidebant, plane et plene vice ecclesie sue pro octo talentis *Trevirensis* monete vendiderunt. Et ne quis in posterum contractum hunc aliter terminatum asserere attemptaverit, presens scriptum appositione sigilli ecclesie nostre, in *Lonneche* videlicet, dignum duximus roborare. Huius rei testes sunt: dominus *Hermannus*. Dominus *Heinricus*. Dom. *Petrus*. Dom. *Engilbertus*. Dom. *Gisilbertus*, Dom. *Conradus* et alii quamplures. Actum anno incarnationis MCCXXIX. XII. Kal. Septembris apud *Lonneche*. Amen.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

375. Sibodo Decant und das Capitel des Liebfrauenstifts zu Aachen vererblehnen dem Ritter Wilberich von Coblenz ihre Güter zu Kesselheim gegen eine Weinrente. Coblenz 25. Oktober 1229.

Sibodo dei gratia decanus et capitulum ecclesie *S. Marie* in *Aquis* universis presentes litteras inspecturis notum esse volumus, quod cum *Wildricus* miles in *Confluentia* et sui coheredes a morte patris sui usque nunc singulis annis tempore vindemiarum parvam amam vini de quibusdam agris ecclesie nostre sitis in *Kesselheim* solvere tenerentur, id iam efficere non curarunt, propter quod dictus *Wildricus* ad nostram instantiam fuit excommunicationis vinculo innodatus. Cumque dictus miles absolutionis beneficium impetraret, nos bonorum virorum precibus inclinati, vinum presenti temporis sibi remisimus pro suis laboribus et expensis et agros prefatos sibi iure hereditario concessimus possidendos ita, quod ipse ex nunc singulis annis imperpetuum ecclesie nostre persolvat amam parvam vini tempore vindemiarum, quod si forte ipse vel sui successores in solutione vini fuerint negligentes, agri sepedicti ad nostram ecclesiam libere et absolute sine contradictione qualibet revertentur. Huius rei testes sunt: *Ghisilbertus*. *Theodoricus* cantor. *Adam* scolasticus. *Engelbertus* plebanus. *Sewardus*. *Johannes*

cellerarius canonici *S. Florini*. Datum *Confluentie* anno dominice incarnationis M. ducentesimo vicesimo nono in festo Crispini et Crispiniani. In cuius rei testimonium litteras presentes non solum sigillo ecclesie nostre verum etiam sigillis ecclesie *S. Florini* et *Engelberti* plebani *S. Marie* in *Confluentia* fecimus communiri.

Copie im St.-A. Gedr. Quir, Codex dipl. Aquensis II. 107.

376. Theoderich Erzbischof von Trier beurkundet die der Abtei Himmerode von der Gemelude Zell für ein daselbst erbautes Thor dankbar bewilligte Schenkung eines Platzes an ihrem Hause nebst Freiheit der Weinlese, wann und wie es dem Kloster beliebt. 1229.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus hoc scriptum inspecturis perpetuam in domino salutem. Universitati vestre notum facimus, quod cum dilecti fratres de *Hemmenrode* apud *Cellam* portam fecissent in inferiore parte ville et magnam exinde tam militum quam rusticorum loci benivolentiam adepti fuissent, idem milites et rustici quasi pro gratiis recompensandis de bona voluntate sua et unanimi consensu dictis fratribus et ecclesie ipsorum spaciolum, quod est ante domum eorum ex parte *Moselle* a prefata porta usque ad portam domus in liberam et perpetuam possessionem contulerunt, insuper et concesserunt ipsis, quod vineam suam, que iacet retro domum eandem, quam vocant *supra petram*, vindemient semper in posterum, quandocunque et quomodocunque sibi viderint convenire. Testes sunt, qui et auctores collationis et concessionis huius, milites: *Henricus Pittit* et *Engilbertus de Kemte*. *Henricus de Usse*. *Fridericus* et *Volmarus* fratres de *Celle*. Rustici: *Wernerus* centanarius. *Wernerus de Curey* quondam centanarius. *Henricus* qui vicinus erat domui fratrum dictorum. *Bertolfus Grozgebur*. *Ludolfus* qui in domo canonicorum *Trevirensium* manet. *Gerlacus* de *Curei*. *Theodericus* de *Kemte* et filii sui et reliqui omnes. Conversi: *Engilbertus* magister. *Burcardus*. *Johannes* lapicida. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXXIX indict. II.

Original im St.-A. mit dem Siegel. Gedr. Günther II. 159.

377. Theoderich Erzbischof von Trier bestimmt, daß alle nach dem Gnadenjahr fälligen Präbenden des Stifts Pfalz zu der Wiederherstellung der dortigen baufälligen Stiftskirche verwendet werden sollen. 1229.

I. n. s. e. i. t. *Th. dei gratia Trevirorum archiepiscopus omnibus scriptum hoc inspecturis in perpetuum. Notum vobis facimus, quod cum ecclesia B. Marie in Palatiolo ruinam in edificiis et defectum intollerabilem pateretur in ornamentis nec habeat sublevantem, statuimus de prelatorum Trevirensium consilio ad capituli Palatiolensis petitionem, ut quelibet prebenda proximo anno post annum gratie ad ecclesie cedat reparationem. Si quis vero fratrum eiusdem ecclesie prebendam suam sponte reliquerit ad aliam ecclesiam vel religionem se transferendo, stipendium istius ecclesie, prebenda relicta duobus annis ad prefate ecclesie cedet edificia et ornamenta. Ut autem ordinatio ista inviolata permaneat, presentem scedulam sigillo nostro fecimus communiri. Datum anno dominice incarnationis MCCXXIX, pontificatus nostri anno . . .*

Neuere Copie im St.-A.

378. Lothar Graf von Wieb schenkt dem Stifte zu Carden die bisher von Dithard zu Lehen getragenen Güter zu Treiß. 1229.

I. n. s. e. i. t. *Lotarius comes de Widhe etc. Notum facimus etc. quod quicquid proprietatis aut iuris habemus in vineis, agris, ceterisque possessionibus, quas Dithardus a nobis in villa Tris iure feudali tenebat et possidebat, unde et homagium nobis fecerat, resignamus atque ecclesie Cardonensi dicti Dithardi petitionibus in proprietatem perpetuam legitime assignamus. In argumentum igitur et robur huius facti presens scriptum sigilli nostri impressione fecimus communiri. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXX nono. Regnantibus domino imperatore Friderico et filio suo inclito rege Henrico, presidente venerabili archiepiscopo Treverensi domino Theoderico, sub hiis testibus: domino Eggebrando Treverensi archidiacono et Cardonensi preposito, Godefrido decano, Richardo scolastico cum ceteris Cardonensis ecclesie canonicis.*

Orig. im St.-A. mit zwei Siegeln, wovon eins fehlt. G.br. Günther II. 169. Brower, Metropolis I. 240.

379. Das Stift S. Paulin zu Trier vergleicht sich mit der Abtei Himmerode wegen einer Mühle in Burg. 1229.

R. dei gratia prepositus, B. decanus totumque S. Paulini Trevirensis capitulum omnibus hoc scriptum inspecturis salutem in perpetuum. Cum orta fuisset controversia inter nos et monasterium de *Hemmenrode* super molendino in *Burch*, quod idem monasterium plurimis annis se quiete asserebat possedisse sub annuo censu XIX denariorum, compositio talis intervenit, quod dicti monasterii abbas et fratres deinceps augmentato censu duos solidos in curiam *Humbretherode* persolvent annuatim in festo S. Martini et memoratum molendinum cum appendiciis suis, in quorum possessione hactenus fuerunt, absque omni exactione et quolibet onere libere perpetuo possidebunt. Ut autem hec tam a successoribus et posteris nostris, quam a nobis rata et inconvulsa permaneant, hanc cartam conscribi et sigilli nostri munimine fecimus communiri. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXXIX. Indict. II.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

380. Heinrich Abt zu Himmerode beurkundet seines Bruders Theoderich Herrn von Bruch und dessen Gemahlin Claricia Memoriensiftung mit einem Wingert. 1229.

Fr. II. dictus abbas de *Hemmenrode* omnibus hoc scriptum inspecturis salutem in domino. Notum facimus universitati vestre, quod dilectus noster et plenus frater dominus *Theodericus de Bruche* cum *Claricia* uxore sua contulit ecclesie nostre in elemosinam pro se et eadem uxore sua et pro *Theoderico* filio suo defuncto et pro animabus parentum suorum LX libras *Trevir.* pro quibus assignata est ei vinea una apud *Valles*, ut de proventibus eiusdem vinee omni anno in vigilia purificationis B. Marie fiat conventui nostro consolatio ad valorem quinque librarum. Et ita ipsius et eorum, qui supra nominati sunt, apud nos memoria perpetuo habeatur. Ut autem hec in futurum inconvulsa permaneant, hanc kartam nostro et ipsius *Theoderici* sigillis fecimus comuniri. Acta anno gratie MCCXXIX. He supradicte V libre assignabuntur subcellerario in autumpno vel equipollens.

Original im St.-A. Die Siegel fehlen.

- 381.** Die Eheleute Theoderich und Claricia Herrn von Bruch schenken zur Stiftung ihres Anniversars dem Kloster S. Thomas an der Kill den Patronat und zwei Anthelle am Zehnten zu Meisburg sowie Güter zu Dubeldorf. 1229.

Ego *Theodericus* et *Claricia domini de Broyche* notum facimus tam presentibus quam futuris hoc scriptum inspecturis, quod allodium in *Meisbrecht* ad nos pertinens, videlicet ius patronatus et duas partes decime, quod *Walterus* cognomento *Prosteit* et *Albero* cognatus suus *de Manderscheit* a nobis in feodo tenuerunt, in manus nostras resignaverunt, et pro hac resignatione ecclesia *S. Thome* ipsis XXXVIII libras *Trevir.* dederunt. Nos quoque pari consensu et sociata manu necnon et voluntate filii nostri *Rudolphi* et aliorum heredum nostrorum dicte ecclesie contulimus cum omni integritate et omni iure, quo illud supradicti *Walterus* et *Albero* possiderunt, et sanctimonialibus eiusdem loci habendum et possessione pacifica in perpetuum possidendum, nec a nobis aliquo modo revocandum. Hoc insuper statuimus, ut annuatim conventus sepedicte ecclesie ex his bonis et aliis, que ipsis in *Dudelendorf* contulimus, anniversarium nostrum in vigilia *S. Nicolai* sollempniter agat et refectionem tam in vino quam in pane et alleciis vel piscibus, si haberi possint, inde habeat. Ut autem hoc rata permaneant et debita vigeant firmitate ego *Theodericus* presenti carte inde confecte sigillum meum apposui. Actum anno domini MCCXXIX.

Notariats-Transsumt von 1614 im St.-A., verglichen mit anderen Copien.

- 382.** Brudertheilung zwischen Hermann und Philipp Grafen von Birneburg. Engers 1229.

Nctum sit universis presentem paginam inspecturis, quod dum controversia verteretur inter nobiles viros *Hermannum comitem de Virnenburgh* ex una parte et *Philippum* fratrem suum ex altera super divisione hereditatis sue, tandem de consilio amicorum suorum talis inter eos convenit compositio, quod dictus *Hermannus comes* comitatu retento fratri suo *Philippo* allodium suum in *Helze* et advocatias in *Mertelache* et *Iniche* in recompensationem dereliquit. Reliqua tam feoda quam predia sua equa lance dividerunt. Postea cum predictus comes castrum, quod dicitur *Monroial*, in advocatia fratris sui de consensu et auxilio eiusdem construxisset, prememoratus *Philippus* fratrem suum comitem postmodum coram cognatis et amicis utrorumque in causam traxit, quod videlicet in iuridicione sua contra volun-

tatem suam castrum exstruere presumpsisset. Ad hanc igitur guerram decidendam ab amicis utrorumque talis denuo intercessit compositio, quod sepedictus *Philippus* abrenunciavit omni iuri, quod habebat inter rivulos *Helce* et *Trivilbach* et *Alkenbach*, qui locus vulgo dicitur *Mertelachir dikke* et quinque solidis reddituum, quos *Fridericus miles de Meine* ab eo in feodo tenebat, quos deinceps a comite tenebit, datis sibi a fratre comite XVII marcis et VIII marcis ab *Emelrico* milite, qui domum in sepedicta advocatia construxerat, quam a comite in feodo tenebit in recompensationem iuris prememorati. Preterea quicumque a comitatu et a curte in *Natisheim* feoda tenent, a comite teneant, et quotquot a curte in *Meine* feoda possident a dicto *Philippo* obtineant. Reliqui quotquot de aliis bonis eorum infeodati fuerint, quicumque a sepedicto *Philippo* feoda sua suscipere voluerit, comes consentiet sine aliqua contradictione. Insuper homines prefati *Philippi* ad publicum iudicium comitis ibunt, et quicumque rei inventi fuerint, quotquot ad ipsum pertinere dinoscuntur, ab omni iure comitis liberi dimittentur. Ad confirmationem igitur huius facti additum est, ut quicumque fratrum predictorum huius compositionis transgressor vel violator inventus fuerit, quod absit, cognati utrorumque nobiles viri *Arrois* et frater suus *Theodericus de Kempenich*, *Bruno* et frater suus *Theodericus de Jsenburch*, *Giselbertus* et *Arnoldus* frater suus *de Brunishorn*, *Henricus* comes et frater suus *Marquardus de Solmese* et *Crato de Bilinstein* et ceteri amici utrorumque alteri tam auxilio quam consilio assistent et hoc fide data promiserunt. Huius rei testes sunt prefati nobiles et *Meffridus de Numagen*. *Sibertus de Ulmene*, *Sibertus de Tris* et frater suus *Emelricus*. *Warnerus de Tilia*. *Willelmus de Archa*. *Emundus de Jsenburch* et filius suus *Henricus*. *Godefridus de Natisheim*. *Godefridus de Heloe*. *Christianus de Inische*. *Emicho de Virnenburg*. *Hermannus de Rivenache*. *Hermannus Buzzel*. *Rudengerus de Rupach*. *Arnoldus*. *Ludolfus* et alii quamplures. Ut hec autem perpetuam et inconcussam obtineant firmitatem, presentem paginam inde conscriptam sigillo domini archiepiscopi *Trevirensis* et appensione sigillorum suprascriptorum nobilium fecerunt corroborari. Acta sunt hec anno verbi incarnati MCCXXIX apud *Engershem* in atrio ipsius ecclesie.

Reuere Copie im St.-A. Gebr. Gänther, II. 161.

383. Papst Gregor IX bestätigt die Entscheidung des Bischofs (Bert-ram?) von Metz, daß nur die residirenden Canoniker zu S. Arnual ihre Präbende empfangen sollen. Perugia 15. Januar 1230.

Gregorius episcopus servus servorum dei etc. preposito et capitulo *S. Arnualis Metensis* diocesis salutem et apost. benedictionem etc. Cum ecclesia vestra propter frequentem canonicorum absentiam debitis obsequiis fraudaretur bone memorie *B. Metensis* episcopus etc. constituit, ut de cetero nullus canonicorum eiusdem ecclesie prebende sue proventus perciperet, nisi residentiam faceret personalem etc. Nos ergo etc. factum, sicut in etc. litteris dicitur contineri etc. confirmamus etc. Date *Perusii* XVIII. Kal. Febr. pontif. a. III.

Aus dem Chartular des Stifts S. Arnual. Gedr. Kremer, Ardennisches Geschlecht. Urk. 323.

384. Derselbe bestätigt dem Stift S. Arnual seine Besitzungen. Perugia 25. Januar 1230.

Gregorius episcopus servus servorum dei dilectis filiis preposito et capitulo *S. Arnualis* salutem et apostolicam benedictionem etc. Vestris iustis precibus inclinati, personas vestras et ecclesiam *S. Arnualis* etc. cum omnibus bonis etc. sub *B. Petri* et nostra protectione suscipimus, specialiter autem possessiones etc. ab inclite recordationis *Heinrico Romanorum imperatore* etc. concessas etc. confirmamus etc. Datum *Perusii* VIII. Kal. Febr. pont. nostri a. III.

Auszug aus dem Chartular des Stifts S. Arnual. Gedr. Kremer, Ardenn. Geschlecht. Urk. 324.

385. Gundolf von Hammerstein schenkt dem Kloster S. Catharinen bei Linz einen hbrigen Mann. S. Catharinen 16. Februar 1230|31.

Notum sit universis ad quos presens scriptum pervenerit, quod ego *Gundolphus* filius *Gundolphi* quondam militis *de Hamerstein* divino inductus amore, *Wigandum* opilionem dictum *de Hilchers*, hominem meum, in remedium anime mee et parentum meorum do et offero donatione plenaria abbatisse et conventui *S. Catharine* prope *Renninberg*, ut ipsum de cetero eo iure quo ipsum hactenus tenui et possedi. Actum et datum in ecclesia *B. Catharine* supradicte, anno domini MCCXXX mense Februario in die

B. Juliane virg. et martiris. Testes qui interfuerunt: *Benigna* abbatissa et conventus. Fr. *Painus* confessor. *Theodericus* et *Lambertus* conversi. *Bertramus de Hamschoz*. *Henricus Durrinberg de Vusschoz*. *Jacobus de Hülchens* et alii quam plures fide digni. In cuius rei testimonium sigillum patris mei, quod mihi appropriavi et cum quo litteras semper sigillare consuevi, presentibus est appensum.

Beschädigtes Original im St. A. mit dem Siegel.

386. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt den Verkauf des Wald-
distrikts Pfaffenland bei Cobern seitens des Edelherrn Heinrich
von Cobern, der ihn von der dortigen Gemeinde erworben, an
die Abtei Romersdorf. Rothhausen 20. Februar 1230|31.

I. n. s. e. i. t. *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omni-
bus Christi fidelibus in perpetuum. Contractus publicos ad utilitates eccle-
siarum conceptos publica debent litterarum testimonia robórare, ne vel per
lapsum memorie temporis delitescant processu, vel a posteris per calumpnias
captiosas subverti valeant aut penitus infirmari. Ea propter universitati vestre
volumus esse notum, quod cum universitas de *Koverna* fundum cuiusdam
silve, que *Paffenlant* vulgariter nuncupatur, ad suam marchiam primitus
attinentem, nobili viro domino *Heinrico de Koverna* concorditer postmodum
contulisset, dilectus in Christo filius noster *Bruno* abbas in *Rumerstorph*,
qui profecto cenobii sui profectibus tam quam temporalium, sine quibus
spiritualia temporaliter non subsistunt, provisor intendere satagebat, ut per
adeptionem possessionum immobilium, que quidem res mobiles facillime dila-
bentes stabilitate precessunt, fratrum suorum necessitatibus salubriter provi-
deret, dictum fundum ab eodem *H.* sicut ipsum tunc liberum in sua potestate
tenebat, pro octoginta marcis in presentia nostra sub prudentum virorum
testimonio comparavit, ab ecclesia et conventu de *Rumerstorph* pari cum
libertate perpetuo possidendum. Sane ne huius emptionis seu venditionis
contractus sinisteris qui possunt emergere casibus impugnetur, huiusmodi con-
ditiones inserte sunt ad cautelam. Dominus enim *H.* constanter promisit,
quod super eisdem bonis ecclesie plenam et secundum ius commune perfec-
tam prestare debet, ut utamur vulgi vocabulo guarandiam et ad hoc ipsum
tam ipse quam fideiussores sui data fide in manus nostras et domini *Theo-
derici de Ysenburch* sese pariter obligarunt. Adiectum est etiam, quod si con-
tractum istum coram universitate de *Koverna* sicut moris est publicatum eis
displicere contingat, quicumque in fundo predicto ratione universitatis reperti
fuerint ius habere, sive absentes sive presentes fuerint infra annum libero si

voluerint contradicent. Si vero post publicationem infra annum tacuerint, contradicendi non habebunt de cetero facultatem, dum modo fuerint in provincia constituti. Omnes autem omnino contradictiones in prelibata marchia se dicentium ius habere, dominus *H.* prout iusticia dictaverit ab ecclesia sine difficultate qualibet removebit, et si hoc infra annum non fecerit, *Confluentiam* dum modo premonetur a nobis vel ab abbate accedet, mansurus ibidem donec centum marcas in penam nobis persolverit et abbati. Quod si nec hoc facere curaverit, fideiussores sui *Confluentiam* simul venient, inde non exituri nisi prius dictam penam nobis et abbati persolvant. Quod si sepe dictum nobilem aut aliquem fideiussorum suorum infra tempus decedere contigerit prefinitum, superstites ad solutionem predictorum erunt in solidum obligati. Si vero aliquis extra provinciam constitutus, qui ratione universitatis ius habuerit in predicto fundo, quocumque tempore contradixerit contractui pretaxato, tam ipse *H.* quam fideiussores sui, quorum ista sunt nomina: *Theodericus de Ysenburch, Godefridus de Waldorf, Sifridus de Koverna, Theodericus de Bazzenheim, Balduinus de Wolkende et Henricus Hunolt*, si non satisfecerint illam contradictionem ab ecclesia removendo, ad predictam penam nichilominus tenebuntur. Testes autem huius rei sunt hii: *Ingebrandus* archidiaconus *Trevirensis*, *Symon* sacerdos canonicus in *Dithkirchen*, *Godefridus* canonicus in *Confluentia*, *Balduinus de Horicheim*, *Gerlacus de Gulse*, *Engilbertus* scoltetus de *Confluentia*, *Arnoldus Ludolf*, *Gyselerus* frater eius, *Henricus de Nystere* et alii quamplures. Hanc ergo nostre mediationis ordinationem ratam habentes presentem paginam sigilli nostri munimine iussimus roborari, pontificali auctoritate districte prohibentes, ne quis ei in posterum ausu temerario presumat contraire. Quod si quis attemptaverit, si reatum suum ammonitus digna satisfactione non correxerit, omnipotentis dei indignationem et excommunicationis sententiam se non dubitet incidisso. Acta sunt autem hec anno incarnationis dominice MCCXXX. Datum *Noithusen* pontificatus nostri anno XVIII. X. Kal. Martii.

Original im St.A. mit dem Siegel. Gedr. Günther II, 166.

387. Derselbe incorporirt mit Einwilligung der Abtei Mettlach als Patron die Pfarrkirche zu Hilbringen dem Kloster Freisdorf bei Saarlouis. Im Februar 1230/31.

I. n. s. e. i. t. *Theodericus* dei gratia *Treverorum* archiepiscopus omnibus in perpetuum. Que ad ecclesiarum utilitatem statuuntur, ne lapsu temporis per oblivionem valeant immutari, convenit ut litterarum vivaci testimonio commendentur. Notum igitur facimus, quod nos ecclesiam de *Heilde-*

bringen de consensu abbatis et conventus de *Methelach*, ad quos ius patronatus ipsius ecclesie spectare dinoscitur, necnon dilecti filii *Rudolfi* archidiaconi eiusdem loci cenobio sanctimonialium in *Vreistorf Cisterciensis* ordinis, ad ipsius inopiam, que non modica est, contulimus relevandam, salvo per omnia nostro iure et archidiaconi loci, ita quod perpetuus ibidem instituat vicarius, cui de redditibus ecclesie secundum facultatem eiusdem portio competens assignetur. Ut autem hec nostra pia et tam sollempnis donatio firmiori gaudeat stabilitate, presens scriptum sigillorum nostri scilicet et capituli *Treverensis* et dicti archidiaconi et abbatis et conventus de *Methelach* munimine fecimus communiri. Si quis vero ausu temerario huic nostre donationi contraire presumpserit, indignationem dei omnipotentis et beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostram se noverit incurrisse. Actum anno incarn. domin. MCCXXX, mense Februario.

Original im St.-A. mit 5 Siegeln.

388. Derselbe bestätigt dem Kloster S. Martin zu Trier die Schenkung der Aebte von Kettel und Luxemburg betreffend den Patronat der Pfarrkirche zu Gander. Im Februar 1230|31.

I. n. s. e. i. t. *Theodericus* Dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus in perpetuum. Quae ad ecclesiarum utilitatem statuuntur, ne lapsu temporis per oblivionem valeant immutari, convenit, ut litterarum vivaci testimonio commendentur. Notum ergo facimus, quod nos ecclesiam de *Gandra* de consensu de *Ruthelâ* et *Lucellenburch* abbatum et conventuum eorundem ipsius ecclesie patronorum necnon dilecti filii *R.* archidiaconi loci coenobio *S. Martini Treverensis* ad ipsius inopiam, que non modica est, contulimus relevandam salvo per omnia nostro iure et loci archidiaconi, ita quod cedente vel decedente persona, que nunc eam obtinet, perpetuus ibidem ad presentationem dictorum patronorum instituat vicarius. Cui de redditibus ecclesie secundum facultatem eiusdem portio competens assignetur. Ut autem hec nostra pia et tam sollempnis donatio firmiori gaudeat stabilitate, presens scriptum sigillorum nostri scilicet et dicti archidiaconi necnon et patronorum munimine fecimus communiri. Si quis vero ausu temerario etc. Actum anno incarnationis dominice MCCXXX mense Februario.

Büchelsche Copie in der Stadtbibliothek zu Trier.

Das Domkapitel zu Trier ebenso. Im Februar 1230|31.

Ebenso.

Papst Gregor IX ebenso. Fuligno 1. Juli 1232.

Ebenso.

389. Derselbe incorporirt der Infirmerie der Abtei Mettlach die Kirche von S. Gangolf bei Mettlach. Im Februar 1230|31.

I. n. s. e. i. tr. *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus in perpetuum. Notum facimus, quod nos ecclesiam de *S. Gangulfo* ad petitionem abbatis et conventus *Mediolacensis*, ad quos ius patronatus dicte ecclesie spectare dignoscitur, de consensu dilecti in Christo filii *R.* archidiaconi loci ecclesie *Mediolacensi* ad ipsius infirmariam, que paucos et insufficientes habet redditus, contulimus, salvo per omnia nostro iure et loci archidiaconi, ita quod cedente vel decedente persona, que nunc eam obtinet, perpetuus vicarius ibidem ad presentationem abbatis *Mediolacensis* dicte ecclesie patroni instituat, cui de redditibus ecclesie secundum eiusdem facultatem portio competens assignetur. Ne vero hanc nostram piam et sollempnem donationem in posterum ausu temerario quis possit vel audeat infirmare, presens scriptum sigillorum munimine, nostri videlicet et domini *R.* loci archidiaconi, necnon et maioris ecclesie *Treverensis* fecimus communiti. Actum anno incarnationis domini MCCXXX mense Februario.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

390. Derselbe genehmigt den Verkauf von Lehengütern bei Bibern seitens seines Ministerialen Gottfried von Jgendorf an die Abtei Himmerode. Im März 1230|31.

Henricus (ieß *Theodericus*) dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis presens scriptum inspecturis in perpetuum. Notum fieri volumus presentibus pariter et futuris dilectos in Christo filios fratres ecclesie de *Himmenrode* erga *Godefridum de Jgendorf* ministerialem nostrum quedam bona iuxta locum, qui *Vevere* nuncupatur, iacentia, que idem *Godefridus* a nobis in feodo tenuit, pro tribus libris *Treverensibus* et uno pulledro comparasse. Prefatus vero *Godefridus* quoddam allodium suum iuxta *Lospach* nobis in recompensationem supradicti feodi assignavit. In huius itaque rei testimonium presentem scedulam conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Actum anno incarnationis dominice millesimo ducesimo trigesimo mense Martio.

Chartular des Klosters Himmerode im St.-A.

391. Rudolf Archidiacon zu Trier und Propst zu S. Paulin daselbst bestätigt die Freiheit der Kirche S. Gangolf, welche dem Kloster Mettlach gehört, von der Kathedralsteuer. Mettlach im März 1230|31.

Universis Christi fidelibus ad quos presens pagina pervenerit *R.* Dei gratia *Trevirensis* archidiaconus et prepositus *S. Paulini* in perpetuum. Notum facimus tam presentibus quam futuris ad quos presens scriptum pervenerit, quod cum ecclesiam *S. Gangulfi* ad *Mediolacensem* ecclesiam spectantem ab antiquo talem considerassemus habere libertatem, ut nullum penitus ius aut cathetraticum neque servicium vel ius synodale archidiacono vel decano solvere teneretur, nos hanc libertatem conservare volentes, ipsam auctoritate nostra confirmavimus. Ut hanc vero nostram confirmationem nemo successorum meorum in posterum possit vel audeat infirmare, presentem paginam sigilli nostri impressione fecimus communiri. Actum apud *Methelach* anno incarnationis domini MCCXXX. Mense Marcio.

Original mit dem Siegel im St. A.

392. Theoderich Erzbischof von Trier incorporirt dem Kloster S. Thomas an der Kill die diesem von der Abtei S. Maximin bei Trier als Patron abgetretene Pfarrkirche zu Bitburg und ordnet deren sowie der Filialcapellen zu Rittersdorf und Eben Bedienung. 21. Mai 1230.

I. n. s. e. i. tr. Ego *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus in perpetuum. Quotiens ad utilitatem deo servientium quicquam salubriter ordinatur, ne lapsu temporis ab hominum labili memoria recedat, expedit ut perhenni litterarum testimonio committatur. Notum igitur esse volumus tam presentibus quam futuris, quod cum dilecti filii, abbas et conventus *S. Maximini* ecclesiam *S. Maximini* in *Bideburch*, in qua ius patronatus habere noscuntur, de nostro et ecclesie *Treverensis* necnon et dilecti fratris nostri *Methfridi* archidiaconi loci assensu, sanctimonialibus de *S. Thoma Cystericiensis* contulissent, nos earundem quieti prospicere volentes, ne super prebenda persone in dicta ecclesia servienti deputanda, eo quod diversi successores diversa forte stipendia niterentur vindicare, litibus que devotionem minuunt vexarentur, facultate ipsius ecclesie nec non paupertate dictarum sanctimonialium diligenter pensatis, assignari fecimus persone, quecunque fuerit instituta pro tempore in ecclesia memorata, quinque maldra

frumenti et sex siliginis et sex avene, cum oblationibus, que ad manus pro-
veniunt sacerdotis, quecumque residua fuerint perpetuis usibus dictarum
sanctimonialium deputantes. Ne vero debitum deo et sanctis eius propter
absentiam vel nimiam occupationem servicium subtrahatur, statuimus, ut talis
ad ipsius ecclesie regimen assumatur, qui et in eadem resideat et in ipsa
tantum et duabus capellis attinentibus *Retersdorph* videlicet et *Evene* deser-
viens, curam animarum ab archidiacono loci institutionis sue tempore recipiat
sinodum et capitula frequentaturus, nostro necnon et archidiaconi per omnia
salvo iure. In cuius rei testimonium presens scriptum conventui dicti loci
tradidimus, nostro et *maioris ecclesie* necnon et dilecti consanguinei nostri
Syfridi archidiaconi sigillis roboratum. Datum anno gratie MCCXXX.
XII. Kal. Junii.

Original in der Stadtbibliothek zu Trier.

Otto Cardinallegat von S. Nicolaus in carcere Tulliano bestätigt dies.
Straßburg 18. August (1230?)

D. Argentino XV. Kal. Sept.

Orig. im St.-A. Siegel fehlt.

393. Heinrich Graf von Sayn vergleicht sich mit den Pfarrgenossen zu
Thür wegen verschiedener Leistungen aus dem dortigen von seinem
Vater der Abtei Sayn geschenkten Hofe. Auf dem Kirchhofe zu
Thür 6. Juni 1230, bestätigt auf dem Mendiger Berge.

Henricus dei gratia comes *Seynensis* cunctis presens scriptum intuenti-
bus salutem perpetuam. Generatio preterit et generatio advenit, cunctorum-
que facta hominum a memoria dilabuntur temporum diuturnitate, si scripto
non redigantur. Ea propter nosse desideramus cunctos, quorum oculis pre-
sens pagina patuerit, quod controversia inter nos et parochianos *Turenses*
universos pro quadam pensa annone, iure *palatini comitis* attinentis, necnon
super quadam exactione de hospitiiis et procuratione prefati comitis in eadem
villa pullulantis, quam videlicet pensam et exactionem colonum curie nostre
in *Ture*, quam pie memorie pater meus pro remedio anime *Seynensi* con-
tulit ecclesie, indebite solvere cogebant, orta est et in maximam longo tem-
pore dissensionem dilatata. Cum vero prefate controversie omnipotens
dominus finem dare disposuisset, viri honesti et boni cum nostris nuntiis se
interponendo, pacem inter partes et concordiam reformare studentes, fidem

utriusque partis suo consilio et arbitrio subdiderunt, tali videlicet sine causam terminando, ut colonus sepedicte curie communi pense pro bono pacis subveniendo, maldrum annuatim siliginis solveret et de reliqua procuratione vel exactione de quacunque procederet occasione liber et absolutus in perpetuum permaneret. Ceterum si abbas et conventus *Seynensis* secularem personam, que prefatam curiam pro pensa vel media parte fructus colere consueverat, amoverint et unam de suis fratribus substituerint et agros suos propriis expensis excoluerint, tam de prefata pensa annone quam de procuratione comitis vel exactione de quacunque processerit occasione iam sepedicte curia libera et immunis permanebit. Attamen si *Senensis* ecclesia post hanc compositionem firmatam bona extranea, que ab antiquis temporibus *comiti palatino* aliquam pensam solvere consueverant, comparaverit, eandem videlicet pensam, quam ipsa bona que comparaverint usque tempus illud solvebant, et ipsi solvent. Verum ne huius compositionis de cetero quorumcunque malitia infringatur pactio, sigilli nostri necnon *Ludolfi Senensis* ecclesie abbatis sigilli appensione confirmamus et fidelium testium astipulatione corroboramus, omnipotentis dei vindictam ipsi, qui huius rixe et prefate compositionis pactum infringere conatus fuerit, imprecando. Acta sunt hec anno incarnationis domini MCCXXX VIII. Idus Junii, V. videlicet feria in cimiterio *Ture*, mediantibus et partem nostram tenentibus *Volmaro viro nobili de Brule*, *Therrico* preposito fratre ipsius. *Wiperto filio burcravii de Seyne*. *Nicolao et Giselberto et Conrado de Crufte*. Alteram vero partem tenebant *Christianus miles de Etterig*. *Ludewicus* cognomento *Salge de Hamersteyn*. *Christianus Seggelin* et alii quamplurimi. Postmodum coram iudicibus totius provincie in monte *Mendig* debito iure preconata sunt et firmata. Nomina vero in monte sedentium et tunc temporis iudicum, qui omnia prescripta debito iure confirmaverunt hic subscripta sunt. *Henricus* cognomento *Crul walpodo comitis de Virneburg*. *Rutardus* cellerarius *Seynensis* et assessores eorum, qui vulgariter vocantur *Heynburgere*. *Wernerus* dictus *Etering*. *Godefridus de Belle*. *Conradus de Eygge*. *Henricus de Bleyde*. *Henricus de Grezig*. *Christianus de Ture*. *Gerlacus de Nikenig*. *Dymarus de Waszenache*. *Henricus de Freseyne*.